
АВТОСТРАХОВАНИЕ:
КТО НА СВЕТЕ ВСЕХ МИЛЕЕ
Ибрагим Габидулин, директор ООО «Страховой брокер «Дедал»
Ранжируя с траховые компани и по некоторым показа телям, можно опре делить
их финансовое сос тояние и тенденции изменения их платежеспособности. Напри-
мер, можно анализировать ренкинги* по наиболее общим показателям или по конк-
ретным видам страхования
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* Ренкинг (англ. to rank — ранжировать) — список компаний, упорядоченный по определенному признаку. Чаще всего ком�
пании ранжируются по убыванию величины какого�нибудь финансового показателя.



Ê общим п оказателям, х арак�

теризующим с остояние

страхового рынка, относятся:

• собранная премия по всем видам страхования

и перестрахования;

• прирост страховых премий;

• выплаты страховых возмещений;

• брутто�норма убыточности;

• количество заключенных договоров страхования.

В качестве примера использования ренкингов для оцен�

ки состояния страхового рынка мы приведем данные

за девять месяцев 20 08 г. (статистика по финансовым

показателям рынка в целом за 2008 г. еще отсутствует).

СОБРАННАЯ ПРЕМИЯ

Данный показатель является наиболее общим и час�

то встречаемым в рейтингах страховых и перестра�

ховочных компаний за рубежом. Однако не всегда

он является главенствующим, учитывая кептивность

многих страховых компаний Украины и наличие

конъюнктурных видов страхования в портфеле этих

страховщиков.

В табл. 1 представлены страховые компании в поряд�

ке уменьшения объемов страховой премии, собранных

по всем видам страхования и перестрахования. Этот

показатель х арактеризует а ктивность с траховщика

на рынке. По итогам девяти месяцев 2008 г. «Оранта»

опередила компанию «Лемма», которая лидировала

в 2007 г. Таких успехов компания «Оранта» достигла

благодаря агрессивной рекламной кампании на про�

тяжении последних лет, особенно по ОСАГО.

ПРИРОСТ ПРЕМИИ

Данный показатель рассчитывается как отношение

разницы в сборе страховой премии за текущий и пре�

дыдущий год к премии за предыдущий год.

В табл. 2 компании ранжированы по мере уменьшения

значения э того п оказателя. Е сли с траховая к омпания

из года в год наращивает объемы собранной премии,

это говорит о стабильном росте ее авторитета. Вместе

с тем страхователей должны настораживать те компа�

нии, у которых очень высоки темпы поступления стра�

ховых премий. Анализ этого феномена с формальной

и содержательной точек зрения весьма интересен.

С формальной точки зрения эти результаты аномальны

и не могут быть включены в анализируемую совокуп�

ность, так как выходят за четырехсигмовый интервал.

С содержательной точки зрения это означает, что ме�

ханизм достижения таких результатов может опреде�

ляться иными условиями, а сами результаты могут

быть опасными для таких компаний и рынка в целом.

Например, в период бума кредитования прирост пре�

мий в некоторых компаниях доходил до 300–400%, а в

целом по рынку — до 159% в квартал, что определя�

лось только начальным этапом роста рынка и безудер�

жным кредитованием банками всего и вся, не учитывая

возможные последствия. С точки зрения экономичес�

кой науки значение этого показателя должно находить�

ся в пределах ±33%.

Кроме того, этот показатель дает возможность по�

нять положение компаний относительно лидирующей

группы с траховщиков, п оскольку с вязан с показате�

лем концентрации страхового рынка. Первые

100 компаний собирают более 90% всей премии рын�

ка. Если компания не попадает в первую сотню по со�

бранным премиям, это говорит о следующем. Вопер�

вых, если в предыдущий период компания не попада�

ла в первую сотню, а в следующем рассматриваемом

периоде оказалась среди лидирующей группы, то это

говорит о ее темпах роста.
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Во�вторых, если в очередном периоде страховщик

покинул первую сотню, это свидетельствует только о

снижении активности на рынке и следует присмот�

реться к  этой компании с точки зрения более глубо�

кого изучения других финансовых показателей.

По итогам девяти месяцев 2008 г. ряд известных стра�

ховщиков не попали в первую сотню компаний. К ним от�

носятся «Алькона», «Инкомстрах», «ИнтерТрансПолис»,

Украинская транспортная страховая компания и др.

Вместе с тем отрицательное значение прироста

премии говорит также о снижении активности ком�

пании на рынке и доверии клиентов. Т ак, за рас�

сматриваемый период многие известные страховщи�

ки показали отрицательный прирост страховых пре�

мий (см. табл. 2 в нижней ее части).

ВЫПЛАТЫ СТРАХОВЫХ ВОЗМЕЩЕНИЙ

Одним из главных показателей является размер выпла�

ченных страховых возмещений (табл. 3). Лидеры по сбо�

ру премий остаются лидерами по выплатам. Несомнен�

ным лидером по этому показателю на рынке является

компания «ИНГО Украина», заплатившая за девять меся�

цев 2008 г. более 411 млн грн убытков. Следует отме�

тить, что компания «ИНГО Украина» побила все рекорды

Украины по выплатам в 2008 г. за очень крупные убытки

в имущественном страховании и агростраховании.

На втором месте компания «Ингосстрах», принадле�

жащая к группе «Приват». Наибольшее число убытков

в компании «Ингосстрах» пришлось на выплату воз�

мещений по финансовому риску, связанному с непо�

гашением кредита заемщиками.

На третьем месте разместилась компания «Оранта»,

которая была лидером по сбору премий.

БРУТТО�НОРМА УБЫТОЧНОСТИ

Показатели убыточности характеризуют  пр ибыль�

ность страховой компании. Анализируя показатели

убыточности, можно выявить положительные и от�

рицательные факторы, оказывающие на них влия�

ние, принимать необходимые меры к их удержанию

на тарифном уровне или пересмотру тарифной по�

литики.

В л итературе в стречаются н есколько р азновидностей

показателей с однокоренным названием: убыточность,

убыточность страховой суммы и брутто�норма убыточ�

ности.

Убыточность — это отношение суммы оплаченных

убытков за определенный период к нетто�премии

за тот же период. Оплаченные убытки — это сумма

выплаченных страховых возмещений. Они характе�

ризуют степень выполнения страховыми компания�

ми своих обязательств перед клиентами. Это один

из главных показателей деятельности страховых

компаний, наряду с показателем «сумма собран�

ных премий». Эти два показателя всегда присутст�

вуют в рейтингах страховых компаний. Порой неко�

торые компании собирают за конкретный период

достаточно большой объем страховой премии

и занимают в рейтингах по этому показателю ли�

дирующие позиции. Но в то же время не могут по�

хвастаться успехами в основной деятельности —

в выплатах страховых возмещений своим клиен�

там. Мы не будем здесь останавливаться на причи�

нах таких явлений.

Нетто�премия составляет основную часть страховой

премии и заложена в реальный тариф по конкретно�

му виду страхования. Эта составляющая рассчитыва�

ется актуариями (специалистами по расчету тари�

фов) каждой страховой компании на основе реальной

статистики по страховым событиям. В связи с тем

что нетто�премия нигде не фигурирует в отчетах

и хранится страховщиками за «семью печатями», по�

казатель убыточности является прерогативой анали�

за рентабельности страховых операций руководите�

лями конкретной страховой компании.

Убыточность страховой суммы — экономический пока�

затель, выражающий соотношение между суммой всех

страховых выплат и совокупной страховой суммой

(суммой ответственности страховой компании по всем

договорам страхования). Значения показателя убыточ�

ности страховой суммы, взятые за ряд лет, служат ос�

новой для определения тарифных ставок — уровня нет�

то�тарифа. Имея статистические данные по несколь�

ким страховым компаниям за продолжительный пери�

од времени, можно вычислить среднестатистический

нетто�тариф по Украине для данного вида страхования.

Такая задача под силу только профессиональным

объединениям актуариев совместно с государствен�

ным надзорным органом. В свою очередь итоги такой

проведенной работы дали бы возможность:
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• страхователям сравнивать тарифы конкретных

страховых компаний со среднестатистическими дан�

ными по Украине, поскольку некоторые компании вы�

ходят на рынок с необоснованно низкими тарифами

и дискредитируют саму идею страхования;

• руководителям страховых компаний оценить дейст�

вительную цену страховой услуги по данному виду

страхования, поскольку в силу ряда причин не все

компании имеют возможность накапливать статисти�

ческие данные по страховым событиям и имеют спе�

циалистов по актуарным расчетам. Поэтому такие

оценки были бы для них некоторым зеркалом, позво�

ляющим посмотреть на себя со стороны;

• страховым посредникам — лучше познать особен�

ности сегодняшнего состояния страхового рынка,

эффективно работать и предлагать качественные

услуги л учших к омпаний, н е завлекая п орой н екото�

рых страховщиков в прожекты с необоснованно низ�

кими тарифами.

И, наконец, последний показатель — брутто/норма

убыточности. Этот показатель часто называют коэф�

фициентом понесенных убытков (insured loss ratio),

или просто уровнем выплат. Он рассчитывается как

отношение суммы всех выплат за конкретный период

к сумме собранной страховой премии за тот же пери�

од. Поскольку числитель и знаменатель этого показа�

теля включаются в отчетные данные для контролиру�

ющих органов и публикуются в печати, то анализ

рейтингов по этому показателю будет интересен для

всех субъектов страхового рынка. В табл. 4 страхо�

вые компании ранжированы по степени уменьшения

данного показателя.

Значение показателя брутто�норма убыточности

зависит от уровня развития страхового рынка.

На этапе его становления значение этого показате�

ля находится в пределах 15–60%. Для западных

страховых компаний величина данного показателя,

особенно по автомобильному страхованию, может

доходить до значений 80–90%. Такое положение

свидетельствует о том, что страховые компании

на Западе имеют эффективные финансовые меха�

низмы размещения свободных средств, позволяю�

щие не только обеспечить высоколиквидное резер�

вирование, но и получить реальную инвестицион�

ную прибыль. В то же время украинские страховые

компании, ввиду отсутствия такой возможности,
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вынуждены закладывать свою прибыль в тарифы.

Поэтому для нашего страхового рынка значение

убыточности больше 80% говорит о том, что страхо�

вая компания слишком много средств тратит

на страховые в ыплаты и запас е е финансовой

устойчивости очень низкий, ей не хватает средств

для развития. Значение брутто�убыточности боль�

ше единицы свидетельствует о том, что страховая

компания больше отдает, чем получает, расходуя

свой с обственный к апитал. В целом п о Украине

этот показатель за девять месяцев 2008 г. составил

примерно 30,2%. В то же время для реально рабо�

тающих компаний этот показатель в настоящее

время доходит до 50–60%, а в некоторых компани�

ях и до 80–90%. Если компания имеет показатель

брутто�норма у быточности больше 6 0%, т о нужно

проанализировать ее портфель и выяснить причи�

ны такой убыточности. Например, если в портфеле

такой компан ии больш е 50 % собранных премий

по автострахованию или добровольному медицин�

скому страхованию, это говорит о слабой диверси�

фикации рисков в этой компании.

Показатель брутто�норма убыточность используется

страховщиками для приближенной оценки рента�

бельности страховых операций, поскольку суммар�

ное значение страховых выплат приближенно можно

считать значением нетто�ставки, а сумму страховых

взносов величиной брутто�ставки. Так как для страхо�

вых компаний допускается 50%�ное соотношение

между нетто�тарифом и брутто�тарифом (брутто�та�

риф равен нетто�тарифу плюс нагрузка, доходящая

до 50%), то значение показателя брутто�убыточнос�

ти, меньшее или равное 50%, свидетельствует о рен�

табельности данного вида страхования. В противном

случае страховая компания должна проанализиро�

вать причины такой убыточности и принять соответ�

ствующие меры по нормализации страхового про�

цесса, вплоть до пересмотра тарифной политики.

Лидером по показателю брутто�норма убыточности

является компания «ИНГО Украина». Это связано

с выплатами очень крупных убытков. Грамотная та�

рифная политика, сформированные резервы и пере�

страхование крупных рисков позволило этой компа�

нии выполнить все свои обязательства перед клиен�

тами. Д аже в такое т рудное д ля с трахового р ынка

время, когда заблокирован доступ к резервам стра�

ховщиков на депозитных счетах банков, компания

продолжает выполнять свои обязательства в соот�

ветствии с заключенными договорами.

На втором месте компания «Ингосстрах» с показате�

лем 72,9%.

Третью ступеньку в этом ренкинге занимает компания

QBE Ukraine,  которая так же, как и компания «ИНГО

Украина», отличается высоким профессионализмом

и качеством выполнения своих обязательств по стра�

ховым договорам. Большое число убытков по иму�

щественному страхованию, как и у «ИНГО Украина»,

привело к таким показателям убыточности за рас�

сматриваемый период. Многие другие компании та�

кие показатели убыточности в целом по всему порт�

фелю давно бы привели к банкротству. Например, при

таких показателях убыточности по автострахованию

большинство страховщиков на рынке находятся почти

в состоянии банкротства. Многие компании просто

скрывают свое фактическое состояние, испытывая

финансовые трудности. Однако уже появились

на рынке конкретные предложения о введении вре�

менных администраций в некоторых компаниях. Вре�

мя покажет, кто есть кто на этом рынке!

КОЛИЧЕСТВО ЗАКЛЮЧЕННЫХ ДОГОВОРОВ

СТРАХОВАНИЯ

И, наконец, последний показатель отмечает, наряду

с показателем собранной премии, активность компа�

ний, а в некоторых случаях подчеркивает ее кептив�

ность или аффилированность на рынке с некоторыми

структурами. Больше всех заключила договоров

страхования «Дженерали Гарант» — более 390 млн.

договоров, намного опередив другие компании.

Большинство договоров страхования (более 99,9%)

приходится на добровольное страхование от несчас�

тного случая на транспорте. Вопросы, как говорится,

излишние.

Второе и третье места поделили между собой стра�

ховые компании «Рарирет» и «Украинский страховой

дом», которые также являются лидерами по продаже

полисов д обровольного с трахования о т несчастного

случая на транспорте.

Следует отметить, что убыточность по этому виду

страхования составила всего 3,6%. О чень хороший

вид страхования! MД
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Òàáëèöà 1. Ðåíêèíã ñòðàõîâûõ êîìïàíèé Óêðàèíû ïî ñîáðàííûì ïðåìèÿì ïî âñåì âèäàì ñòðàõîâàíèÿ è ïåðåñòðàõîâàíèÿ (ïî äàííûì çà 9 ìåñÿöåâ 2008 ã.)

1 Îðàíòà 710 193,40
2 Ëåììà 549 592,50
3 Èíãîññòðàõ 538 212,40
4 Äæåíåðàëè Ãàðàíò 524 010,50
5 Àâàíòå 493 788,90
6 Èíãî-Óêðàèíà 415 570,60
7 Êðåìèíü 399 173,00
8 Ñòîëè÷íîå ñòðàõîâàíèå 390 588,35
9 ÓÑÃ 295 648,80
10 Äíåïðîèíìåä 295 422,90
11 ÒÀÑ 287 339,38
12 Óíèâåðñàëüíàÿ 280 446,60
13 Ïðîâèäíà 278 058,20
14 ÓÏÑÊ-ïîæ 272 327,40
15 Âåêñåëü 258 937,20
16 Ñòðàõîâîé ñîþç 257 898,40
17 Ïèâäåííî-ñõèäíà ÑÊ 257 715,30
18 Àñêà 255 116,70
19 Êðåäî-êëàññèê 254 642,80
20 Ðåãèîíàëüíîå ÑÎ 235 420,00
21 Âåñêî 219 393,70
22 Êàïèòàë 217 796,97
23 Óêðàèíñêèé ÑÀ 209 547,40
24 Êíÿæà 204 370,60
25 Äîãìàò-ñòðàõîâàíèå 200 239,90
26 Ïðîñòî-ñòðàõîâàíèå 196 462,60
27 Ðåãèîíàëüíûé ÑÑ 188 909,30
28 Âîçðîæäåíèå Óêðàèíà 182 345,10
29 AIG Óêðàèíà 179 367,70
30 Îìåãà 177 739,70
31 ÀÊÂ Ãàðàíò 171 224,50

32 Êðàèíà 156 037,31
33 Ïðîãðåññ-Ôîíä 144 598,40
34 Àëüÿíñ Óêðàèíà 144 282,76
35 Ñòðàõîâûå òðàäèöèè 140 327,60
36 Äíèïðî-ïîëèñ 138 130,60
37 Òåêîì 137 526,60
38 Ñîþç 128 968,00
39 Áðîêáèçíåññòðàõîâàíèå 127 812,80
40 Çàëèçíû÷íè øëÿõè 127 506,60
41 ÂÓÑÎ 121 584,40
42 Åâðîïåéñêèé ÑÀ 116 590,50
43 Êðåäî 116 295,10
44 Äîáðîáóò è Çàõèñò 112 935,10
45 ÏÇÓ Óêðàèíà 107 866,80
46 Âåñòà 105 951,60
47 Àëüôà-Ãàðàíò 95 994,23
48 Ìîòîð-Ãàðàíò 95 854,20
49 Ïðîâèòà 95 202,90
50 Êàñêî 94 939,76
51 Ãàëàêòèêà 94 453,90
52 Ñòðîéïîëèñ 89 771,70
53 Ñêàéä 88 712,30
54 Èíäèãî 85 615,70
55 Ýíåðãîïîëèñ 82 820,10
56 Ãàðàíòèÿ 79 682,90
57 Íàâèãàòîð 78 697,50
58 Êàøòàí 77 449,00
59 Íîâà 75 939,70
60 Äîâåðèå 75 515,70
61 Âïåâíåíèñòü è áåçïåêà 71 303,30
62 Àëüÿíñ-ñòðàõîâàíèå 71 215,10

63 Âîñòî÷íîå ÑÎ 68 216,00
64 Ñàëàìàíäðà Óêðàèíà 65 684,80
65 Èíâåñòñåðâèñ 65 321,50
66 Ìèñüêà ÑÊ 64 450,00
67 Èëüè÷åâñêîå 61 108,90
68 Ýòàëîí 59 608,70
69 Íåôòåãàçñòðàõ 57 014,37
70 QBE 53 990,40
71 Àðìà 53 353,40
72 VAB ñòðàõîâàíèå 51 321,20
73 Ãàëà-ÑÊÄ 50 996,60
74 Ýíåñòðà 50 449,40
75 Óêðàèíñêèé ÑÄ 49 358,10
76 Àëüÿíñ 48 193,20
77 Ìåãà-ïîëèñ 46 798,40
78 Àâòîñòðàõîâàíèå 46 560,70
79 Ðîêàäà 45 895,10
80 Êèåâñêèé ÑÄ 45 756,50
81 Àðñåíàë-Äíåïð 43 600,40
82 Èíäóñòðèàëüíàÿ 41 427,40
83 Áóñèí 41 375,60
84 Ãàðàíò-Ïðåñòèæ 40 678,40
85 Ãàëèöêàÿ 40 630,70
86 Ïðàâýêñ-ñòðàõîâàíèå 40 062,90
87 Äîáðîáóò 40 014,60
88 Ãëîáóñ 36 920,40
89 Ôîðìèêà 36 396,10
90 Êàðäèô 35 506,50

Âñåãî ïî 90 êîìïàíèÿì 14 057 773,24
Âñåãî ïî ðûíêó 16 734 503,15

Òàáëèöà 2. Ðåíêèíã ñòðàõîâûõ êîìïàíèé Óêðàèíû ïî ïðèðîñòó ïðåìèé 
ïî âñåì âèäàì ñòðàõîâàíèÿ è ïåðåñòðàõîâàíèÿ (ïî äàííûì çà 9 ìåñÿöåâ 2008 ã.)

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ
ïðåìèé çà

9ìåñÿöåâ 2008 ã.
(òûñ. ãðí)

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ
ïðåìèé çà

9ìåñÿöåâ 2007 ã.
(òûñ. ãðí)

Ïðèðîñò
ïðåìèè,

%

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ
ïðåìèé çà

9ìåñÿöåâ 2008 ã.
(òûñ. ãðí)

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ
ïðåìèé çà

9ìåñÿöåâ 2007 ã.
(òûñ. ãðí)

Ïðèðîñò
ïðåìèè,

%

мир денег
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1 Äîáðîáóò è Çàõèñò 112 935,10 23 670,80 377,1
2 Áðîêáèçíåññòðàõîâàíèå 127 812,80 32 021,10 299,2
3 Èíäèãî 85 615,70 21 800,00 292,7
4 Êðàèíà 156 037,31 53 461,66 191,9
5 Êàøòàí 77 449,00 27 833,70 178,3
6 Ñàëàìàíäðà Óêðàèíà 65 684,80 24 443,50 168,7
7 Ñòðàõîâûå òðàäèöèè 140 327,60 53 028,00 164,6
8 Ñêàéä 88 712,30 38 323,90 131,5
9 Ñòîëè÷íîå ñòðàõîâàíèå 390 588,35 170 373,50 129,3
10 Óêðàèíñêèé ÑÄ 49 358,10 22 095,10 123,4
11 Ïðîâèäíà 278 058,20 126 111,70 120,5
12 Êíÿæà 204 370,60 93 656,70 118,2
13 Êðåìèíü 399 173,00 185 414,90 115,3
14 Àëüÿíñ 48 193,20 23 112,90 108,5
15 Äíèïðî-ïîëèñ 138 130,60 69 580,10 98,5
16 Ðîêàäà 45 895,10 24 418,40 88,0
17 ÓÑÃ 295 648,80 159 247,60 85,7
18 Ýíåðãîïîëèñ 82 820,10 44 859,60 84,6
19 Àëüÿíñ Óêðàèíà 144 282,76 79 479,70 81,5
20 ÂÓÑÎ 121 584,40 67 498,50 80,1
21 Àðñåíàë-Äíåïð 43 600,40 24 515,40 77,8
22 Ðåãèîíàëüíîå ÑÎ 235 420,00 134 364,00 75,2
23 Âåñêî 219 393,70 129 230,80 69,8
24 ÒÀÑ 287 339,38 175 782,92 63,5
25 Äîãìàò-ñòðàõîâàíèå 200 239,90 125 960,80 59,0
26 Óíèâåðñàëüíàÿ 280 446,60 176 719,30 58,7
27 Îìåãà 177 739,70 112 750,10 57,6
28 Ãàëàêòèêà 94 453,90 60 364,90 56,5
29 Àðìà 53 353,40 34 794,80 53,3
30 Êðåäî-êëàññèê 254 642,80 168 293,10 51,3
31 Äîáðîáóò 40 014,60 26 659,90 50,1
32 Âåêñåëü 258 937,20 172 624,80 50,0
33 Îðàíòà 710 193,40 474 347,30 49,7
34 Ãëîáóñ 36 920,40 24 817,40 48,8
35 Íîâà 75 939,70 51 393,10 47,8
36 Íåôòåãàçñòðàõ 57 014,37 39 333,90 44,9
37 Äæåíåðàëè Ãàðàíò 524 010,50 361 580,70 44,9
38 Áóñèí 41 375,60 28 937,80 43,0
39 Ïðàâýêñ-ñòðàõîâàíèå 40 062,90 28 383,40 41,1

40 QBE 53 990,40 38 268,70 41,1
41 Åâðîïåéñêèé ÑÀ 116 590,50 83 985,30 38,8
42 Ãàëèöêàÿ 40 630,70 29 380,90 38,3
43 Èíãî-Óêðàèíà 415 570,60 301 373,30 37,9
44 Óêðàèíñêèé ÑÀ 209 547,40 152 010,50 37,9
45 Ïðîñòî-ñòðàõîâàíèå 196 462,60 145 798,50 34,7
46 Ìèñüêà ÑÊ 64 450,00 48 014,40 34,2
47 Èíãîññòðàõ 538 212,40 401 884,20 33,9
48 Àëüôà-Ãàðàíò 95 994,23 72 290,15 32,8
49 VAB ñòðàõîâàíèå 51 321,20 38 952,10 31,8
50 Ïèâäåííî-ñõèäíà ÑÊ 257 715,30 196 750,30 31,0
51 ÈíòåðÒðàíñÏîëèñ 28 782,50 22 004,90 30,8
52 Èíâåñòñåðâèñ 65 321,50 50 929,50 28,3
53 Èëüè÷åâñêîå 61 108,90 48 731,30 25,4
54 Ñòðîéïîëèñ 89 771,70 72 118,30 24,5
55 Ïðèìîðüå 29 752,80 24 108,40 23,4
56 Àñêà 255 116,70 210 292,80 21,3
57 Êðåäî 116 295,10 96 847,00 20,1
58 Ðàðèòåò 33 290,00 27 805,20 19,7
59 ÀÊÂ Ãàðàíò 171 224,50 143 207,50 19,6
60 ÓÏÑÊ-ïîæ 272 327,40 229 234,60 18,8
61 Òåêîì 137 526,60 116 075,10 18,5
62 Ìîòîð-Ãàðàíò 95 854,20 88 318,80 8,5
63 Äíåïðîèíìåä 295 422,90 281 371,80 5,0
64 AIG Óêðàèíà 179 367,70 177 199,20 1,2
65 Ëåììà 549 592,50 566 316,50 -3,0
66 Àâàíòå 493 788,90 532 719,60 -7,3
67 Ãàðàíò-Ïðåñòèæ 40 678,40 45 520,60 -10,6
68 ÓÒÑÊ 35 207,70 39 479,40 -10,8
69 ÏÇÓ Óêðàèíà 107 866,80 123 129,30 -12,4
70 Ýòàëîí 59 608,70 68 214,50 -12,6
71 Êèåâñêèé ÑÄ 45 756,50 52 445,40 -12,8
72 Àëüêîíà 21 620,80 31 359,90 -31,1
73 Ïðîâèòà 95 202,90 148 196,37 -35,8
74 Èíêîìñòðàõ 17 066,80 27 536,70 -38,0
75 Ñîþç 128 968,00 367 922,20 -64,9

Âñåãî ïî 75 êîìïàíèÿì 12 150 782,10 8 791 079,00 38,2
Âñåãî ïî ðûíêó 16 734 503,15 11 872 163,27 41,0
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мир денег

страхование

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ

ïðåìèé
(òûñ. ãðí)

Îáùèé
îáúåì

ñòðàõîâûõ
âûïëàò

(òûñ. ãðí)

Óáûòî÷-
íîñòü,%

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ

ïðåìèé
(òûñ. ãðí)

Îáùèé
îáúåì

ñòðàõîâûõ
âûïëàò

(òûñ. ãðí)

Óáûòî÷-
íîñòü,%

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ

âûïëàò
(òûñ. ãðí)

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ

âûïëàò
(òûñ. ãðí)

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè 

Îáùèé îáúåì
ñòðàõîâûõ

âûïëàò
(òûñ. ãðí)

1 Èíãî-Óêðàèíà 411 443,90
2 Èíãîññòðàõ 392 422,90
3 Îðàíòà 278 504,30
4 Äæåíåðàëè Ãàðàíò 260 281,00
5 Ëåììà 154 927,50
6 Àâàíòå 144 868,90
7 ÓÑÃ 129 481,10
8 Ïðîñòî-ñòðàõîâàíèå 113 285,50
9 ÒÀÑ 105 164,78
10 Óêðàèíñêèé ÑÀ 98 554,80
11 Äîãìàò-ñòðàõîâàíèå 97 881,20
12 Àñêà 97 781,60
13 Ïðîâèäíà 92 701,00
14 Óíèâåðñàëüíàÿ 92 352,10
15 Âåêñåëü 89 870,60
16 Àëüÿíñ Óêðàèíà 84 456,00
17 Êðåäî-êëàññèê 70 899,90
18 ÏÇÓ Óêðàèíà 67 992,50
19 Âåñêî 66 676,20
20 Êíÿæà 57 791,30
21 Ñòðàõîâûå òðàäèöèè 47 395,50
22 Íîâà 44 497,90
23 ÓÏÑÊ-ïîæ 44 481,30
24 Åâðîïåéñêèé ÑÀ 42 375,30
25 Ãàëàêòèêà 41 574,50
26 ÂÓÑÎ 40 084,40
27 Àëüôà-Ãàðàíò 38 092,72
28 QBE 36 165,20
29 Ïðîãðåññ 35 504,00
30 Ãàðàíòèÿ 34 563,10
31 Èíäèãî 33 656,10

32 Ïðîâèòà 32 095,44
33 Èíâåñòñåðâèñ 30 751,10
34 Êðåäî 30 688,80
35 Ýòàëîí 29 231,10
36 Íåôòåãàçñòðàõ 27 201,80
37 Áðîêáèçíåññòðàõîâàíèå 26 808,90
38 Èëüè÷åâñêîå 25 052,80
39 VAB ñòðàõîâàíèå 23 823,70
40 Ïðàâýêñ-ñòðàõîâàíèå 18 126,10
41 Êðàèíà 17 422,44
42 ÀÈÑ-ïîëèñ 14 233,50
43 Óêðàèíñêèé ÑÄ 13 962,00
44 Ñòðîéïîëèñ 13 638,00
45 Âåñòà 13 361,50
46 Ãëîáóñ 13 351,90
47 Ôîðìèêà 12 955,50
48 Îìåãà 11 636,10
49 Ýíåðãîïîëèñ 9 902,20
50 Êðåìèíü 9 702,40
51 Àðñåíàë-Äíåïð 9 206,50
52 Êàïèòàë 7 600,00
53 Äíåïðîèíìåä 7 186,70
54 Ìèñüêà ÑÊ 6 968,30
55 Àðìà 6 715,70
56 Óêðàèíà 6 553,80
57 Àëüÿíñ 6 472,90
58 Äîáðîáóò 6 008,40
59 ÀÊÂ Ãàðàíò 5 762,80
60 Êàøòàí 5 108,70
61 Ðàðèòåò 5 106,40
62 Ìîòîð-Ãàðàíò 5 090,80

63 Ñàëàìàíäðà Óêðàèíà 4 922,00
64 AIG Óêðàèíà 4 835,40
65 Äîáðîáóò è Çàõèñò 4 783,90
66 Ìåãà-ïîëèñ 4 386,80
67 Òåêîì 4 069,00
68 Ïðèìîðüå 3 789,10
69 Ïèâäåííî-ñõèäíà ÑÊ 3 733,00
70 Ñòîëè÷íîå ñòðàõîâàíèå 3 100,30
71 Ôèíåêñ 2 487,50
72 Çàëèçíû÷íè øëÿõè 2 308,50
73 Ðîêàäà 1 562,10
74 Êèåâñêèé ÑÄ 1 481,60
75 Êàðäèô 1 430,90
76 Ñêàéä 1 300,80
77 Áóñèí 1 224,60
78 Ðåãèîíàëüíûé ÑÑ 1 213,10
79 Âïåâíåíèñòü è áåçïåêà 797,80
80 Ãàëèöêàÿ 758,40
81 Ãàëà-ÑÊÄ 414,10
82 Ãàðàíò-Ïðåñòèæ 412,30
83 Ñîþç 164,00
84 Êàñêî 30,13
85 Âîçðîæäåíèå Óêðàèíà 28,50
86 Àëüÿíñ-ñòðàõîâàíèå 9,40
87 Ïðîô ñòðàõîâàíèå 0,30
88 Ñòðàõîâîé ñîþç 0,00
89 Ðåãèîíàëüíîå ÑÎ 0,00

Âñåãî ïî 89 êîìïàíèÿì 3 846 696,92
Âñåãî ïî ðûíêó 5 055 119,19

1 Èíãî-Óêðàèíà 415 570,60 411 443,90 99,0
2 Èíãîññòðàõ 538 212,40 392 422,90 72,9
3 QBE 53 990,40 36 165,20 67,0
4 ÏÇÓ Óêðàèíà 107 866,80 67 992,50 63,0
5 Íîâà 75 939,70 44 497,90 58,6
6 Àëüÿíñ Óêðàèíà 144 282,76 84 456,00 58,5
7 Ïðîñòî-ñòðàõîâàíèå 196 462,60 113 285,50 57,7
8 Äæåíåðàëè Ãàðàíò 524 010,50 260 281,00 49,7
9 Ýòàëîí 59 608,70 29 231,10 49,0
10 Äîãìàò-ñòðàõîâàíèå 200 239,90 97 881,20 48,9
11 Íåôòåãàçñòðàõ 57 014,37 27 201,80 47,7
12 Èíâåñòñåðâèñ 65 321,50 30 751,10 47,1
13 Óêðàèíñêèé ÑÀ 209 547,40 98 554,80 47,0
14 VAB ñòðàõîâàíèå 51 321,20 23 823,70 46,4
15 Ïðàâýêñ-ñòðàõîâàíèå 40 062,90 18 126,10 45,2
16 Ãàëàêòèêà 94 453,90 41 574,50 44,0
17 ÓÑÃ 295 648,80 129 481,10 43,8
18 Ãàðàíòèÿ 79 682,90 34 563,10 43,4
19 Èëüè÷åâñêîå 61 108,90 25 052,80 41,0
20 ÀÈÑ-ïîëèñ 34 969,60 14 233,50 40,7
21 Àëüôà-Ãàðàíò 95 994,23 38 092,72 39,7
22 Èíäèãî 85 615,70 33 656,10 39,3
23 Îðàíòà 710 193,40 278 504,30 39,2
24 Àñêà 255 116,70 97 781,60 38,3
25 ÒÀÑ 287 339,38 105 164,78 36,6
26 Åâðîïåéñêèé ÑÀ 116 590,50 42 375,30 36,3
27 Ãëîáóñ 36 920,40 13 351,90 36,2
28 Ôîðìèêà 36 396,10 12 955,50 35,6
29 Âåêñåëü 258 937,20 89 870,60 34,7
30 Ñòðàõîâûå òðàäèöèè 140 327,60 47 395,50 33,8
31 Ïðîâèòà 95 202,90 32 095,44 33,7
32 Ïðîâèäíà 278 058,20 92 701,00 33,3
33 ÂÓÑÎ 121 584,40 40 084,40 33,0
34 Óíèâåðñàëüíàÿ 280 446,60 92 352,10 32,9
35 Âåñêî 219 393,70 66 676,20 30,4
36 Àâàíòå 493 788,90 144 868,90 29,3
37 Óêðàèíñêèé ÑÄ 49 358,10 13 962,00 28,3
38 Êíÿæà 204 370,60 57 791,30 28,3
39 Ëåììà 549 592,50 154 927,50 28,2
40 Êðåäî-êëàññèê 254 642,80 70 899,90 27,8
41 Êðåäî 116 295,10 30 688,80 26,4
42 Óêðàèíà 30 763,20 6 553,80 21,3
43 Àðñåíàë-Äíåïð 43 600,40 9 206,50 21,1
44 Áðîêáèçíåññòðàõîâàíèå 127 812,80 26 808,90 21,0
45 ÓÏÑÊ-ïîæ 272 327,40 44 481,30 16,3
46 Ðàðèòåò 33 290,00 5 106,40 15,3

47 Ñòðîéïîëèñ 89 771,70 13 638,00 15,2
48 Äîáðîáóò 40 014,60 6 008,40 15,0
49 Àëüÿíñ 48 193,20 6 472,90 13,4
50 Ïðèìîðüå 29 752,80 3 789,10 12,7
51 Âåñòà 105 951,60 13 361,50 12,6
52 Àðìà 53 353,40 6 715,70 12,6
53 Ýíåðãîïîëèñ 82 820,10 9 902,20 12,0
54 Êðàèíà 156 037,31 17 422,44 11,2
55 Ìèñüêà ÑÊ 64 450,00 6 968,30 10,8
56 Ìåãà-ïîëèñ 46 798,40 4 386,80 9,4
57 Ôèíåêñ 32 728,00 2 487,50 7,6
58 Ñàëàìàíäðà Óêðàèíà 65 684,80 4 922,00 7,5
59 Êàøòàí 77 449,00 5 108,70 6,6
60 Îìåãà 177 739,70 11 636,10 6,5
61 Ìîòîð-Ãàðàíò 95 854,20 5 090,80 5,3
62 Äîáðîáóò è Çàõèñò 112 935,10 4 783,90 4,2
63 Êàðäèô 35 506,50 1 430,90 4,0
64 Êàïèòàë 217 796,97 7 600,00 3,5
65 Ðîêàäà 45 895,10 1 562,10 3,4
66 ÀÊÂ Ãàðàíò 171 224,50 5 762,80 3,4
67 Êèåâñêèé ÑÄ 45 756,50 1 481,60 3,2
68 Áóñèí 41 375,60 1 224,60 3,0
69 Òåêîì 137 526,60 4 069,00 3,0
70 AIG Óêðàèíà 179 367,70 4 835,40 2,7
71 Äíåïðîèíìåä 295 422,90 7 186,70 2,4
72 Êðåìèíü 399 173,00 9 702,40 2,4
73 Ãàëèöêàÿ 40 630,70 758,40 1,9
74 Çàëèçíû÷íè øëÿõè 127 506,60 2 308,50 1,8
75 Ñêàéä 88 712,30 1 300,80 1,5
76 Ïèâäåííî-ñõèäíà ÑÊ 257 715,30 3 733,00 1,4
77 Âïåâíåíèñòü è áåçïåêà 71 303,30 797,80 1,1
78 Ãàðàíò-Ïðåñòèæ 40 678,40 412,30 1,0
79 Ãàëà-ÑÊÄ 50 996,60 414,10 0,8
80 Ñòîëè÷íîå ñòðàõîâàíèå 390 588,35 3 100,30 0,8
81 Ðåãèîíàëüíûé ÑÑ 188 909,30 1 213,10 0,6
82 Ñîþç 128 968,00 164,00 0,1
83 Êàñêî 94 939,76 30,13 0,0
84 Âîçðîæäåíèå Óêðàèíà 182 345,10 28,50 0,0
85 Àëüÿíñ-ñòðàõîâàíèå 71 215,10 9,40 0,0
86 Ïðîô ñòðàõîâàíèå 35 106,10 0,30 0,0
87 Ñòðàõîâîé ñîþç 257 898,40 0,00 0,0
88 Ðåãèîíàëüíîå ÑÎ 235 420,00 0,00 0,0
89 Ïðîãðåññ-Ôîíä 144 598,40 0,00 0,0

Âñåãî ïî 89 êîìïàíèÿì 13 755 385,64 3 811 192,92 27,7
Âñåãî ïî ðûíêó 16 734 503,15 5 055 119,19 30,2

Òàáëèöà 3. Ðåíêèíã ñòðàõîâûõ êîìïàíèé Óêðàèíû ïî âûïëàòàì ïî âñåì âèäàì ñòðàõîâàíèÿ è ïåðåñòðàõîâàíèÿ (ïî äàííûì çà 9 ìåñÿöåâ 2008 ã.)

Òàáëèöà 4. Ðåíêèíãè ñòðàõîâûõ êîìïàíèé Óêðàèíû ïî ïîêàçàòåëþ áðóòòî-íîðìà óáûòî÷íîñòè (ïî äàííûì çà 9 ìåñÿöåâ 2008 ã.)



страхование

Òàáëèöà 5. Ðåíêèíã ñòðàõîâûõ êîìïàíèé Óêðàèíû ïî êîëè÷åñòâó çàêëþ÷åííûõ äîãîâîðîâ ñòðàõîâàíèÿ (ïî èòîãàì 9 ìåñÿöåâ 2008 ã.)

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè

Îáùåå
êîëè÷åñòâî

çàêëþ÷åííûõ
äîãîâîðîâ

ñòðàõîâàíèÿ
(åäèíèö)

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè

Îáùåå
êîëè÷åñòâî

çàêëþ÷åííûõ
äîãîâîðîâ

ñòðàõîâàíèÿ
(åäèíèö)

№
ï/ï

Íàçâàíèå ñòðàõîâîé
êîìïàíèè

Îáùåå
êîëè÷åñòâî

çàêëþ÷åííûõ
äîãîâîðîâ

ñòðàõîâàíèÿ
(åäèíèö)

1 Äæåíåðàëè Ãàðàíò 390 975 400
2 Ðàðèòåò 60 398 530
3 Óêðàèíñêèé ÑÄ 25 115 561
4 Áðîêáèçíåññòðàõîâàíèå 5 475 423
5 Îðàíòà 3 830 196
6 Ïðèìîðüå 959 293
7 ÓÏÑÊ-ïîæ 938 370
8 Òåêîì 898 035
9 Óíèâåðñàëüíàÿ 702 942
10 Êíÿæà 688 696
11 Àëüôà-Ãàðàíò 638 968
12 ÒÀÑ 619 788
13 Ýòàëîí 604 696
14 Ïðîâèäíà 389 129
15 Èíãî-Óêðàèíà 281 542
16 Ïðîñòî-ñòðàõîâàíèå 270 886
17 Êðåäî 242 443
18 Äîãìàò-ñòðàõîâàíèå 235 304
19 Íåôòåãàçñòðàõ 212 125
20 Èíãîññòðàõ 204 678
21 ÓÑÃ 201 882
22 Êðåäî-êëàññèê 200 929
23 ÏÇÓ Óêðàèíà 193 870
24 Ãëîáóñ 186 267
25 Èíâåñòñåðâèñ 154 826
26 Âåñòà 147 996
27 Åâðîïåéñêèé ÑÀ 147 424
28 Âåñêî 145 020
29 Äîáðîáóò 142 321
30 Âåêñåëü 139 521
31 Óêðàèíñêèé ÑÀ 131 524

32 Ãàðàíòèÿ 130 336
33 Ýíåðãîïîëèñ 124 679
34 Àñêà 123 085
35 Àëüÿíñ Óêðàèíà 108 766
36 Ëåììà 104 742
37 Äíåïðîèíìåä 97 705
38 Ôîðìèêà 96 633
39 ÂÓÑÎ 77 449
40 Êðàèíà 77 075
41 Àðìà 76 991
42 Ïðîâèòà 59 163
43 Êàðäèô 56 486
44 Ñàëàìàíäðà Óêðàèíà 55 987
45 Ñòðàõîâûå òðàäèöèè 55 765
46 Íîâà 54 400
47 Àëüÿíñ 54 075
48 Ãàëàêòèêà 45 484
49 Êðåìèíü 45 340
50 Êàøòàí 43 323
51 Ãàëèöêàÿ 41 096
52 Äîáðîáóò è Çàõèñò 39 301
53 ÀÊÂ Ãàðàíò 39 110
54 AIG Óêðàèíà 39 087
55 Ïðàâýêñ-ñòðàõîâàíèå 39 022
56 Îìåãà 37 520
57 Ñêàéä 36 561
58 Èëüè÷åâñêîå 35 265
59 Àâàíòå 30 205
60 VAB ñòðàõîâàíèå 29 587
61 Ìèñüêà ÑÊ 27 654
62 Ìîòîð-Ãàðàíò 25 701

63 ÀÈÑ-ïîëèñ 23 792
64 Óêðàèíà 20 449
65 Ñòðîéïîëèñ 17 690
66 Èíäèãî 11 024
67 Êèåâñêèé ÑÄ 10 882
68 QBE 7 867
69 Ìåãà-ïîëèñ 7 379
70 Àðñåíàë-Äíåïð 5 381
71 Âïåâíåíèñòü è áåçïåêà 5 129
72 Ôèíåêñ 3 038
73 Àëüÿíñ-ñòðàõîâàíèå 2 407
74 Ðîêàäà 1 943
75 Âîçðîæäåíèå Óêðàèíà 1 858
76 Ñòîëè÷íîå ñòðàõîâàíèå 1 566
77 Ãàëà-ÑÊÄ 1 124
78 Áóñèí 1 122
79 Çàëèçíû÷íè øëÿõè 1 041
80 Ïèâäåííî-ñõèäíà ÑÊ 516
81 Ïðîãðåññ-Ôîíä 424
82 Êàñêî 397
83 Ñîþç 350
84 Ðåãèîíàëüíîå ÑÎ 334
85 Ýíåñòðà 330
86 Ãàðàíò-Ïðåñòèæ 226
87 Ïðîô ñòðàõîâàíèå 204
88 Êàïèòàë 137
89 Ñòðàõîâîé ñîþç 127
90 Äíèïðî-ïîëèñ 87

Âñåãî ïî 90 êîìïàíèÿì 497 508 002
Âñåãî ïî ðûíêó 512 884 774




